
Франција 
ГРАНИЦИ И 
ГОЛЕМИНА 

БРЕГОВА РАЗГРАНЕТОСТ РЕЛЈЕФ КЛИМА ХИДРОГРАФИЈА 
НАСЕЛЕНИЕ и 

НАСЕЛБИ 
СТОПАНСТВО 

 

 
 
ПОВРШИНА: 
550 000 km² 
(трета по 
големина во 
Европа) 
 
ГРАНИЦИ: 
Шпанија, 
Андора, 
Монако, 
Италија, 
Швајцарија, 
Германија, 
Луксембург 
и Белгија 

 
МОРИЊА И ОКЕАНИ: 
Атлански Океан, 
Северно, Средоземно 
и Лигурско Море 
 
ОСТРОВИ: 
Корзика 
 
ПОЛУОСТРОВИ: 
Бретања и Котантен 
 
ЗАЛИВИ: 
Лионски, Бискајски и 
Сенски 
 
ПРОТОЦИ: 
Каналот Ла Манж кој 
е најтесен кај 
Доверски Проток  
(32 km)  

 
-Грамадни 
планини: 
Централен 
Француски 
Масив, Јура и 
Вогези 
 
-Верижни 
планини:  
Алпи  
(Мон Блан  
4 810 m н.в.) и 
Пиринеи 
 
-Западно 
Европска Низина 
и ридести 
предели 
 

 
АТЛАНТСКА 
-на бреговите на 
Атлански Океан 
 
УМЕРЕНО-
КОНТИНЕНТАЛНА 
-во централните 
делови на Франција и 
на повисоките места 
до 1000 m н.в. 
 
СРЕДОЗЕМНОМОРСКА 
-на бреговите на 
Средоземно Море 
 
ИЗМЕНЕТО-
СРЕДОЗЕМНОМОРСКА 
-по течението на 
реките кои се вливаат 
во Средоземно Море 
(р. Рона) 
 
ПЛАНИНСКА 
-над 1000 m н.в. 

 
Атлански Слив 
-Сена 
-Лоара 
-Гарона 
(реките имаат 
естуари) 
 
Средоземно-
морски Слив  
-Рона (делта) 

 
-65 000 000 ж 
 
-поради колониите од 
минатото тука има 
жители со африканско 
и азиско потекло 
-народи: најбројни 
Французи, а помалку 
застапени Бретањци, 
Фламанци и 
Корзиканци 
-религија: 
50% христијани 
(католици) 
40% нерелигиозни 
 
Градови: 
Париз  
(над 2 000 000 ж) 
Марсеј 
Лион 
Тулуз 
Нант 
Ница 
Стразбур 
Монпеље 
Бордо 
Лил 

 
-модернизирано 
земјоделство 
(пченица, јачмен, 
лозје, шеќерна 
репка, јужно овошје) 
 
-сточарство 
 
-рударство (железна 
руда, јаглен) 
 
-хидроцентрали 
 
-индустрија: 
машинска 
(автомобили, 
авиони), текстилна, 
хемиска (козметика), 
прехранбена (вино) 
 
-увоз: нафта и памук 
 
-туризам (Париз, 
Азурен Брег, Ница 
Кан, зимски 
спортови) 
 
-речен сообраќај 

 
 

 

Монако е најмала држава во Западна Европа. Излегува на Средоземното, поточно Лигурското Море, а копнена граница има само со 
Франција. Од Италиај е оддалечена 15-тина км. Таа според државното уредување е кнежество. Има површина од само 2 км кв. а во 
неа живеат речиси 40 000 жители, според што е меѓу најгусто населените држави во светот. Монако се одликува и со најстаро 
население во светот, со просечна старост од околу 50 години. Поради ниските даноци, Монако привлекува голем број на 
исклучително богати доселеници. Монако е и доста посетена дестинација на медитеранот, пред се поради многуте коцкарници. 
Монако се одликува со мошне висок животен стандард на населението.  

 


